ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tuyên truyền các dự án luật

do Bộ Công an chủ trì soạn thảo

trình Quốc hội khóa XV

tại Kỳ họp thứ 5

             TP. Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

1645/UBND-NC ngày 17/4/2023 về việc tuyên truyền các dự án luật do Bộ Công

an chủ trì soạn thảo trình Quốc hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 5 gồm 04 dự án luật:

(1) Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; (2) Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ; (3) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công

an nhân dân; (4) Luật Căn cước công dân (sửa đổi) (sau đây gọi là 04 dự án luật)

khi Chính phủ trình Quốc hội khóa XV tại Kỳ họp thứ 5, Chủ tịch UBND thành

phố đề nghị các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường theo chức

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi 04 dự án luật (Tài liệu tuyên

truyền có gửi kèm theo) đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và

tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý, phối hợp tích cực trong quá trình

tổ chức thực hiện truyền thông, thông tin rộng rãi đến cán bộ và Nhân dân, tổ

chức, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố về 04 dự án luật nhằm tạo sự tham

gia tích cực của toàn xã hội trong quá trình xây dựng, hoàn thiện nội dung 04 dự

án luật trước khi trình Quốc hội xem xét.

2. Đăng tải tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của HĐND và

UBND thành phố; Trang thông tin điện tử thành phần của các địa phương để

tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân; tạo cơ chế, điều kiện để cơ

quan, tổ chức và người dân góp ý trong quá trình tuyên truyền.

3. Đài Truyền thanh thành phố; cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố tích

cực tiếp sóng và đưa tin tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng, mục đích, quan

điểm, định hướng và nội dung cơ bản của 04 dự án luật vào khung giờ thu hút

đông đảo thính giả để truyền thông về 04 dự án luật. Phối hợp Công an tỉnh,

Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền trên sóng

truyền hình tỉnh Quảng Ngãi, truyền thanh thành phố.

2

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức

thành viên, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Hội

Luật gia thành phố phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đoàn

viên, hội viên, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia tuyên

truyền, góp ý, phản biện về dự thảo chính sách.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện, trường hợp có khó

khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh trực tiếp về UBND thành phố (qua Công an

thành phố) để kịp thời trao đổi, xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Thành ủy, TT HĐND TP;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- CT, PCT UBND TP;

- VPTP: C, PVP, CV (NC);

- Lưu: VT, TP. Thắm.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2023-05-04T15:11:29+0700

		2023-05-04T16:40:24+0700

		2023-05-04T16:40:24+0700

		2023-05-04T16:40:24+0700

		2023-05-04T16:40:24+0700